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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na prvotní validizaci dotazníku PTSD Checklist for DSM-

5 (PCL-5) v jeho české verzi. Jedná se o sebeposuzovací metodu, která měří symptomy

provázející posttraumatickou stresovou poruchu (PTSP). Teoretická část práce popisuje

vývoj diagnózy PTSP v čase a její nynější kritéria. Dále prezentuje výčet diagnostických

nástrojů pro měření PTSP včetně PCL-5 a jeho psychometrických vlastností. Výzkumná část

práce popisuje průběh sběru a zpracování dat, výsledky stanovených hypotéz a diskuzi.

Výzkumný vzorek tvořilo 444 respondentů (370 žen; 74 mužů) s věkovým průměrem 32,6

let (SD = 10,6). Průměrným skórem v PCL-5 bylo 29,3 bodů (SD = 19,9). Při srovnání

výsledků žen (M = 30,2; SD = 20) a mužů (M = 24,7; SD = 18,8) byl pozorován statisticky

signifikantní rozdíl (p = 0,029). Při srovnání respondentů s PA – psychiatrickou anamnézou

(M = 39,5; SD = 20) a bez PA (M = 21,7; SD = 16,6) byl také pozorovaný významný rozdíl

(p < 0,001). V případě srovnání respondentů bez PA podle pohlaví nebyl statisticky

významný rozdíl potvrzen. Cronbachovo alfa pro celý dotazník vyšlo vysoké: 0,955 (pro

klastry v rozmezí 0,831-0,908), což je v souladu s předchozími studiemi. Provedena byla

také konfirmační faktorová analýza, která celkově prokázala adekvátní fit k datům pro DSM-

5 model (χ2(164) = 644, p < 0,001; SRMR = 0,0414; CFI = 0,924; TLI = 0,912; RMSEA =

0,0812), ale lepší pro Hybridní model (χ2(149) = 462, p < 0,001; SRMR = 0,0336; CFI =

0,950; TLI = 0,937; RMSEA = 0,0688). Podobných výsledků při srovnávání modelů bylo

dosaženo také v jiných studiích. I přes limity této práce se jeví dotazník PCL-5 vhodným

a spolehlivým nástrojem pro další bádání jeho vlastností na české populaci.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the initial validation of the PTSD Checklist for DSM-5 (PCL-5) in its

Czech version. It is a self-report method that measures symptoms accompanying

posttraumatic stress disorder (PTSD). The theoretical part of the thesis describes the

development of the diagnosis of PTSD over time and its current criteria. It also presents a list

of diagnostic tools for measuring PTSD, including the PCL-5 and its psychometric

properties. The research part of the thesis describes the process of data collection and

processing, the results of the hypotheses and discussion. The research sample consisted of

444 respondents (370 women; 74 men) with a mean age of 32,6 years (SD = 10,6). The mean

PCL-5 score was 29,3 (SD = 19,9). When comparing the scores of women (M = 30,2; SD =

20) and men (M = 24,7; SD = 18,8), a statistically significant difference was observed (p =

0,029). When comparing respondents who were psychiatric patients (PP; M = 39,5; SD =

20) and those who were not (M = 21,7; SD = 16,6), a significant difference (p < 0,001) was

also observed. In case of comparison of respondents by gender who were not PP, no

statistically significant difference was confirmed. Cronbach's alpha for the whole

questionnaire came out high: 0,955 (for clusters ranging from 0,831-0,908), which is

consistent with previous studies. Confirmatory factor analysis was also performed, which

showed an overall adequate fit to the data for the DSM-5 model (χ2(164) = 644, p < 0,001;

SRMR = 0,0414; CFI = 0,924; TLI = 0,912; RMSEA = 0,0812), but better for the Hybrid

model (χ2(149) = 462, p < 0,001; SRMR = 0,0336; CFI = 0,950; TLI = 0,937; RMSEA =

0,0688). Similar results when comparing models have been obtained in other studies. Despite

the limitations of the present study, the PCL-5 questionnaire seems to be a suitable and

reliable tool for further investigation of its properties in the Czech population.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je přispět k validizaci metody PCL-5 na české populaci.

Jedná se o sebeposuzovací screeningový dotazník pro měření přítomnosti a závažnosti

posttraumatických symptomů s dobrými psychometrickými vlastnostmi (Weathers et al.,

2013c). V České republice (ČR) zatím dotazníkové metody pro screeningovou diagnostiku

posttraumatické stresové poruchy (PTSP) nejsou výzkumně ověřené a publikované. PCL-5

vychází z kritérií poruchy, která jsou uvedena v Diagnostickém a statistickém manuálu

duševních poruch 5. revize (DSM-5; APA, 2013).

V teoretické části této práce je představena historie vzniku PTSP. Poté jsou diagnóza

a její symptomy popsány podle vývoje v diagnostických manuálech DSM-III až po

nejaktuálnější DSM-5. Práce neopomíná popis PTSP i podle evropského manuálu

Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize (MKN-10) a také 11. revize, na jehož

implementaci v ČR se pracuje (MZČR, 2019). Dále se teoretická část věnuje představení

diagnostických nástrojů, které byly pro měření PTSP vytvořeny. Připojeny jsou také

ukázkové položky k těmto nástrojům. Poslední podkapitola je zaměřena na dotazník PCL-5

a jeho předchozí verze. Představena je také rešerše zahraničních výzkumných studií k této

metodě a jejich výsledky, včetně diskuze vedené nad výsledky konfirmační faktorové

analýzy PCL-5.

Empirická část diplomové práce přibližuje průběh výzkumu, výzkumný vzorek,

který byl sbírán pro probíhající výzkumní studii pod záštitou NUDZ Validizace nástrojů na

měření psychického traumatu, i použitý statistický postup při zpracování dat. Cílem analýzy

nasbíraných dat je vyhodnotit pilotní výsledky z českého prostředí. Zaměřuje se na vnitřní

konzistenci testu, dále deskriptivní statistiku, která sleduje rozdílné výsledky mezi

skupinami. Výzkumné hypotézy si kladou za cíl zjistit rozdíl ve výsledcích PCL-5 mezi muži

a ženami, mezi skupinami respondentů rozdělených podle přítomnosti psychiatrické

anamnézy a také podle pohlaví ve výběru respondentů a respondentek, kteří neuvedli

zkušenost s psychiatrickou péčí. Jedna z výzkumných otázek si klade za cíl zjistit, zda

existuje vztah mezi dosaženým průměrným skóre v PCL-5 a uvedenou náladou respondentů

v den šetření. Pomocí konfirmační faktorové analýzy budou představeny výsledky

přiléhavosti modelů pro PCL-5. Diskuzní část se pak bude věnovat naměřeným výsledkům,
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jejich interpretaci a srovnání s daty nasbíraných ze zahraničí a zhodnocení dat, které přispějí

k ověření dotazníku PCL-5 v českém prostředí a dopomohou tak k validizaci spolehlivé

metody pro oblast psychického traumatu.
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1 Vývoj diagnózy posttraumatické stresové poruchy

1.1 Historie do roku 1980

Posttraumatická stresová porucha (PTSP) nese svůj dnešní název teprve 40 let,

poruchy spojené se stresem jsou však v literatuře popisovány již mnohem déle. Symptomy,

které jsou nápadně podobné dnešním kritériím poruchy, najdeme napříč různými obdobími

a v různých žánrech. Mezi nejstarší diskutovaná1 díla z hlediska PTSP patří Homérův epos

Ilias, konkrétně postava válečníka Achilla (Shay, 1991; Turnbull, 1998; Crowley, 2014).

Rovněž Harry Percy, postava prvního dílu Jindřicha IV. od proslulého autora Williama

Shakespeara, prožívá podobné příznaky. Manželka postavy vypráví o citovém otupění svého

muže, o tendenci k izolaci, nezájmu o intimní život, či o jeho potížích se spánkem. Jelikož

byl Harry vystaven válečným bitvám, čímž je splněna podmínka vystavení traumatu2,

Bennet (2011) se domnívá, že jde o jeden z prvních popisů posttraumatické stresové

poruchy. Z pozdějšího období, konkrétně z roku 1895, lze zmínit např. knihu Rudý odznak

odvahy od autora Stephena Cranea, taktéž spojenou s válečným tématem3 (Andreasen,

2010).

Z historických dokumentů je nutno zmínit deníky Samuela Pepyse, který v roce 1666

zažil Velký londýnský požár. Ve svých zápiscích dal ohni přívlastky jako zlomyslný či

krvavý. Uváděl, že mu po této tragické události pouhé zprávy o dalekých požárech komínů

způsobovaly velký strach a naháněly mu hrůzu (Turnbull, 1998). Potíže měl i v oblasti


[…]


Wortmann et al., 2016).

Pro poslední index SRMR byla splněna přísnější hranice pod 0,05 u všech

testovaných modelů, přičemž opět platí pořadí nejlepšího a nejhoršího výsledku pro Hybrid

a Dysforii. U Bovina et al. (2015) byla pozorována stejná úspěšnost v SRMR, avšak s jiným

pořadím výsledků: v neprospěch DSM-5 modelu, který měl ale pořád žádoucí hodnotu

0,047. Obecně se tomuto modelu v jiných studiích dařilo. Nabýval hodnot SRMR indexu

0,049 (Krüger‐Gott et al., 2017); 0,059 (Wortmann et al., 2016); 0,07 (Blevins et al., 2015).

Tak jako u dalších studií (Ashbaugh et al., 2016; Blevins et al., 2015; Bovin et al.

2015; Liu et al., 2014; Seligowski & Orcutt, 2016; Wang et al. 2015; Wortmann et al., 2016)

lze zhodnotit patrně lepší výsledky konfirmační faktorové analýzy pro nejnovější Hybridní

model od Armour et al. (2015). Přiléhavost DSM-5 modelu podle většiny indexů fitu (CFI,

TLI, SRMR) se však jeví adekvátně. Jak již bylo zmíněno v teoretické části této práce,

u alternativních modelů ještě nejsou prozkoumány všechny potřebné vlastnosti a zatím se
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odborná veřejnost neshodla na tom, že by v tuto chvíli měl být některý z nich přijat jako ten

nejlepší (Lee et al., 2019).

Tato diplomová práce s sebou nese několik limitů, co se výzkumné části týče.

Výzkumný vzorek respondentů byl z hlediska pohlaví velmi nevyrovnaný a obsahoval malé

zastoupení mužů. Získaná data také nebyla normálního rozdělení. Další výzkumy by mohly

být podpořeny i sběrem dat a analýzou dalších metod pro výpočty konvergentní

a diskriminační validity. V neposlední řadě zařazení metody, která mapuje kritérium A, což

by mohlo dopomoct ke stanovení adekvátního cut-off skóru pro českou populaci. V ideálním

případě rozhovorového typu (např. CAPS-5), bez které by se mj. definitivní diagnóza

posttraumatické stresové poruchy v praxi neměla vyřknout (Weathers et al., 2013c).
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo přispět k validizaci dotazníkového nástroje PCL-5,

který měří přítomnost a závažnost posttraumatických symptomů. Pro screeningovou

diagnostiku posttraumatické stresové poruchy zatím nejsou dotazníkové metody ověřené

v České republice dostupné. Tato práce si kladla za cíl přinést pilotní výsledky

z výzkumných dat v českém prostředí, které byly nasbírány pro probíhající studii Validizace

nástrojů na měření psychického traumatu pod NUDZ.

Teoretická část práce nejdříve prezentovala vývoj diagnózy PTSP. Poté byla

představena kritéria této poruchy na základě manuálu DSM-III (APA, 1980), kdy byla PTSP

pod tímto názvem poprvé uvedena do manuálu duševních poruch. Dále byl zmapován vývoj

popisovaných kritérií a symptomů i podle dalších revizí DSM, až po ten nejaktuálnější DSM-

5 (APA, 2013), ze kterého dotazník PCL-5 vychází. V práci je zařazena také podkapitola

o PTSP podle evropského manuálu MKN-10 a MKN-11.

Druhá část teoretické práce se soustředila na popis diagnostických metod

vytvořených pro mapování posttraumatických symptomu, které doprovází PTSP.

K popsaným metodám jsou uvedeny i ukázkové položky testů či rozhovorů. Větší prostor

byl věnován samotnému PCL-5 a jeho předchozím verzím. Prezentovány byly výsledky

zahraničních validizačních studií, které prokazovaly dobré psychometrické vlastnosti

dotazníku, a předestřena byla otázka jiných výzkumníků, zda je model poruchy PTSP podle

DSM-5 dostatečně přiléhavý.

Empirická část práce prezentovala jednotlivé výzkumné kroky od cílů práce,

hypotéz, sběru dat, výzkumného vzorku až po výsledky a diskuzi. Celkový počet

respondentů pro tuto práci byl 444, z čehož byla většina ženského pohlaví (83,3 %). Na

základě dat byla analyzována vnitřní konzistence PCL-5, která vyšla ve vysokých hodnotách

jak pro celý dotazník, tak pro jednotlivé klastry. Průměrné hrubé skóry dosažené v PCL-5

byly srovnávány napříč skupinami mezi respondenty podle psychiatrické anamnézy či

pohlaví. Významné rozdíly byly pozorovány mezi oběma srovnání. Po odfiltrování lidí

s psychiatrickou anamnézou ze vzorku se mezi výsledky PCL-5 u mužů a žen signifikantní

rozdíl nepotvrdil. Mírnou korelací (r = 0,367) se potvrdil vztah mezi výsledkem PCL-5
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a uváděnou náladou. Respondenti, kteří uvedli v den šetření dobrou náladu, měli v průměru

významně nižší (p < 0,001) výsledky než ti, kteří uvedli, že se mají hůř.

Konfirmační faktorová analýza ve shodě se zahraničními studiemi (např. Bovin et

al., 2015; Liu et al., 2014; Wortmann et al., 2016) prokázala adekvátní fit modelu DSM-5

pro PCL-5, alternativní sedmifaktorový Hybridní model však dosáhl lepších výsledků

s výzkumnými daty.

Tato práce přinesla první výsledky ze statistických měření pro nasbíraná data metody

PCL-5 v českém prostředí, na základě kterých lze metodu i přes limity práce doporučit pro

další ověřování. Přínosem pak bude spolehlivá a validní metoda, ze které by mohli těžit

psychologové i psychiatři pracující s traumatem, i samotní klienti a pacienti.
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