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Věc: posudek vedoucího práce na diplomovou práci: Validizace nástroje na měření

traumatu: PTSD Checklist pro DSM-5, kterou napsala Bc. Jessica Idlbeková

Úvod

Posuzovaná se věnuje validizaci české verzi dotazníku PTSD Checklist pro DSM-

5 (PCL-5), internetovému sběru dat (444 respondentů). Jessica Idlbeková využila spolupráce

s projektem NUDZ, pro který pomáhala sbírat data, a který (bohužel) není zatím dokončen,

což ale není kritika autorky, ale vlastní výsledky naší výzkumné aktivity.

Hodnocení vedoucího práce

Práce má i s literaturou 80 stran. Literárně-přehledová část je podle mého názoru adekvátně

zpracována, oceňuji věcnost psaní, citace jsou přiměřené tématu, jsem rád, že autorka

nepodává nadbytečné informace. Výsledky jsou prezentovány dostatečně přehledně,

systematicky – otázky validizace dotazníkových nástrojů nejsou jednoduché a oceňuji, že si

autorka toto téma vybrala.

Diskuse a závěr jsou přiměřené, dobře se vyrovnávají s výsledky jiných literárních nálezů.

Diskusi hodnotím jako nadprůměrně zpracovanou. Závěry jsou adekvátně formulované.

Seznam literatury obsahuje dostatečný počet referencí. Práce je podle názoru adekvátně

sepsána. Jessica Idlbeková si během vypracování DP počínala velmi cílevědomě, samostatně

a sebekriticky. Komunikaci s vedoucí DP považuji za přiměřenou, byla schopna udělat

potřebné opravy/úpravy v souvislosti se zpětnou vazbou od vedoucího DP.

S výsledkem jsem spokojený a celkově práci doporučuji k obhajobě.

V Klecanech, 22.7.2021

Marek Preiss